FIŞA PROGRAMULUI DE STUDII

Domeniul fundamental : Inginerie si Management

Tipul domeniului : ştiinţă

Domeniul de studii universitare : Inginerie si Management

Specializare / Specializări : Inginerie Economica in Domeniul Mecanic

Durata studiilor : 4 ani

Număr (minim) total de credite pentru absolvire: 250

Forma de învăţământ : zi 

Facultatea organizatoare: Facultatea de Inginerie Braila

Catedra organizatoare / Departamentul organizator: Stiinte Tehnice, Masini si Actionari

Structura generală a programului de studii

Discipline
Nr. ore
Nr. total ore
Procentual
Nr. credite
Nr. total credite
Procentual

fundamentale
690
 = 100%
21,82
56
 = 100%
23,33

de specialitate
804

25,43
53

22,08

in domeniu
1556

49,21
127

52,92

complementare
112

3,54
4

1,67

obligatorii
2312
 = 100%
61,39
162
 = 100%
67,50

opţionale
850

22,57
78

32,50

facultative
604

16,04
30

-

Activităţi didactice
Nr. ore
Nr. total ore
Procentual

curs
117
 = 100%
26,17 %

seminar
40

8,95 %

laborator
40

8,95 %

curs practic - proiect
10

2,23 %

practică
240

53,70 %

Forme de evaluare
Nr. mediu evaluări / semestru
Nr. evaluări
Total evaluări
Procentual

examen
3,375
28
 = 100%
32,18 %

verificare pe parcurs / control continuu
6,25
50

57,47 %

proiect
1,25
9

10,35 %

Competenţe ale absolventului programului de studii

· Competeţe generale corespunzătoare  domeniului de studiu
· 
· Însuşirea unei terminologii specifice domeniului respectiv.
· Manifestarea unor atitudini pozitive şi responsabile faţă de domeniul tehnico - economic.
· Formarea deprinderilor de a utiliza corect instrumentele de măsura şi control.

· Dobândirea de cunoştinţe şi abilităţi CAD/CAM.

· Cunoaşterea calculului de determinare a preţului şi costului produselor fabricate.

· Dobândirea de cunoştinţe juridice în domeniul dreptului public, a dreptului proprietăţii şi a legislaţiei industriale.

· Dezvoltarea unor aptitudini de management şi de marketing necesare profesării ăn compartimente cu aceleaşi denumiri.
· 
· Competeţe specifice corespunzătoare  programului de studiu
· 
· Cunoaşterea alcătuirii şi funcţionării maşinilor şi utilajelor de construcţii.
· Folosirea şi interpretarea corectă a relaţiilor pentru calculul parametrilor tehnologici şi de exploatare.
· Calculul economic si optimizarea privind necesarul de utilaje si echipamente, consumul de combustibil si lubrifianti, norma de timp a utilajelor, consumul de de pneuri si calculul manoperei.

· Dobândirea capacităţii de a aprecia corect rezultatele teoretice şi practice în cazul proiectării sau experimentării masinilor si echipamentelor de folosite in lucrarile de constructii.

· Capacitatea de a înţelege rolul măsurilor de protecţia muncii în exploatare, întreţinere, pentru prevenirea accidentelor şi asigurarea disponibilităţii.
· Cunoaşterea sistemelor de comandă şi control a maşinilor de construcţii.
· Asimilarea metodelor şi procedeelor de exploatare a maşinilor de construcţii întalnite in meseria aleasă.
· Utilizarea maşinilor si echipamentelor de construcţii în mecanizarea lucrărilor conduce la creşterea productivităţii, la reducerea consumurilor energetice.

Inserţii  profesionale ale absolvenţilor programului de studii

Tipul instituţiei
Funcţia absolventului 

Facultate de stat
Inginer 
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